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Úvod

Cílem diplomové práce je didaktická analýza tematického okruhu „Člověk

ve společnosti“ a na základě této didaktické analýzy ve vztahu k výukovým cílům

vytvoření výukového materiálu, který by byl plně vyuţitelný pro učitele i ţáky

při výuce Výchovy k občanství v 6. a 7. ročníku základních škol. K tvorbě

výukového materiálu jsem vybrala dva tematické celky - Naše škola, Vztahy mezi

lidmi. Výukový materiál bude zpracován formou metodických příruček a

pracovních listů, které budou testovány na vybraných základních školách.1

Výběr tématu práce byl ovlivněn především naléhavou potřebou vytvořit

výukový materiál, který by odpovídal současným principům ve výchově a

vzdělávání, jak je zakotvuje Rámcový vzdělávací program pro základní

vzdělávání, a pomoci tak učitelům v jejich pedagogické praxi. Proto by měl být

vytvořený materiál také následně volně dostupný učitelům, kteří by jej mohli

vyuţít ve své výuce.

Způsob zpracování tématu diplomové práce se snaţí vyuţívat a vycházet

z několika následujících koncepcí a principů:

vyuţití Bloomovy taxonomie v oblasti analýzy a vytyčení výukových

cílů,

mentální mapování s konkrétním vyuţitím pojmových map v oblasti

uspořádání učiva tematických celků a didaktické analýzy jednotlivých

témat,

koncepce struktury pojmů v oblasti pojmové a vztahové analýzy učiva

podle J. S. Brunera (generalizace, pojmy, fakta)2,

koncepce přípravy tematického celku podle M. Pasche,

princip provázanosti jednotlivých tematických celků Výchovy

k občanství a vyuţití průřezových témat,

princip rozšíření základních pojmů učiva,

důraz na aktivní a samostatné myšlení a přístup ţáka k učení,

1
ZŠ Petra Strozziho, Praha 8 – Karlín; ZŠ Kavčí Hory, Praha 4 – Kavčí Hory.

2
Podle interpretace M. Pasche: PASCH, M. Od vzdělávacího programu k vyučovací hodině.

Praha : Portál, 1998.
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 vyuţití třífázového modelu učení (evokace – uvědomění – reflexe),

uţití aktivizačních metod při tvorbě výukového materiálu.

Diplomová práce je rozdělena do tří hlavních kapitol.

První kapitola se věnuje didaktické analýze tematického okruhu „Člověk

ve společnosti“ z hlediska jeho vztahu k vzdělávací oblasti „Člověk a společnost“

na poli obecného cílového zaměření. Dále jsou zkoumány a analyzovány

očekávané výstupy a systematické uspořádání učiva tohoto tematického okruhu.

Nalezení jeho významu a vnitřní logiky obsahového uspořádání slouţí k přípravě a

didaktické analýze jednotlivých tematických celků, stanovení dílčích výukových

cílů a výběru vhodných výukových metod.

Druhá kapitola se nejprve soustředí na vymezení teoretických východisek

ke zpracování tematického celku a provedení didaktické analýzy učiva. Na tento

teoretický základ navazuje praktické zpracování jednotlivých tematických celků

tematického okruhu „Člověk ve společnosti“ do výuky a jejich didaktická analýza.

K pojmové a vztahové analýze byly primárně vyuţity především současné řady

akreditovaných učebnic a metodik určených k výuce Výchovy občanství pro 6. a

7. ročník základní školy.3

Třetí kapitola práce je zaměřena na samotnou tvorbu výukového materiálu

pro tematické celky Naše škola a Vztahy mezi lidmi. Věnuje se zásadám tvorby

výukového materiálu, které byly při jeho realizaci uplatněny, a obsahuje

vypracované metodické příruky k jednotlivým tématům výše zmíněných

3
JANOŠKOVÁ, D., ONDRÁČKOVÁ, M., ČEŘILOVÁ, A. Občanská výchova s blokem

Rodinná výchova pro 6. ročník ZŠ a primu víceletého gymnázia. Plzeň : Fraus, 2003.

JANOŠKOVÁ, D., ONDRÁČKOVÁ, M., ČEŘILOVÁ, A. Občanská výchova, Rodinná

výchova. Příručka pro učitele pro ZŠ a víceletá gymnázia. Plzeň : Fraus, 2004.

KOL. AUTORŮ. Občanská výchova pro 6. ročník ZŠ a víceletá gymnázia. Olomouc :

Nakladatelství Olomouc, 2002.

KOL. AUTORŮ. Metodická příručka o občanské výchově pro 6. ročník ZŠ a víceletá gymnázia.

Olomouc : Nakladatelství Olomouc, 2002.

JANOŠKOVÁ, D., ONDRÁČKOVÁ, M. Občanská výchova, rodinná výchova 7. Učebnice pro

základní školy a víceletá gymnázia. Plzeň : Fraus, 2004.

JANOŠKOVÁ, D., ONDRÁČKOVÁ, M. Občanská výchova, rodinná výchova 7. Příručka pro

učitele pro základní školy a víceletá gymnázia. Plzeň : Fraus, 2004.

KOL. AUTORŮ. Občanská výchova pro 7. ročník základní školy. Olomouc : Nakladatelství

Olomouc, 2003.

KOL. AUTORŮ. Metodická příručka k občanské výchově pro 7. ročník základní školy.

Olomouc : Nakladatelství Olomouc, 1997.
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tematických celků. Ke kaţdé z metodických příruček náleţí odpovídající pracovní

list, který je zařazen v přílohové části práce.

Kromě výše zmíněných učebnic a metodických příruček, které byly

vyuţity k pojmové a vztahové analýze, se v oblasti zpracování teoretických

východisek práce opírá o obecně didaktickou literaturu významných českých

pedagogů jako je například J. Skalková či J. Maňák a Vl. Švec, kteří se zároveň

dlouhodobě zajímají o problematiku kurikulární reformy a proměny českého

školství. Dále například o amerického pedagoga M. Pasche, který přináší zajímavé

myšlenky, návody a konkrétní rady v oblasti plánování výuky a zpracování

tematického celku. Při tvorbě samotného výukového materiálu tematických celků

Naše škola a Vztahy mezi lidmi byly jednotlivé činnosti a úkoly po obsahové

stránce koncipovány v souladu se současnými vědeckými poznatky a odbornými

publikacemi.

V neposlední řadě byly sledovány a k inspiraci poslouţily také významné

internetové portály jako například metodický portál Výzkumného ústavu

pedagogického.
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1. Didaktická analýza učiva tematického okruhu „Člověk

ve společnosti“

1.1 Vztaţení tematického okruhu „Člověk ve společnosti“

k vzdělávací oblasti „Člověk a společnost“ v oblasti

vzdělávacího obsahu

Cílem této kapitoly je vztaţení vzdělávacího obsahu tematického okruhu

„Člověk ve společnosti“ k vzdělávací oblasti „Člověk a společnost“ v oblasti

jejího obecného cílového zaměření. Dále nalezení významu tohoto vzdělávacího

okruhu ve vzdělávací oblasti „Člověk a společnost“.

Tematický okruh „Člověk ve společnosti“ je prvním tematickým okruhem

vzdělávacího obsahu vzdělávacího oboru Výchova k občanství a je určen ţákům

6. a 7. ročníku ZŠ. Přesné vymezení vzdělávacího obsahu, očekávané výstupy a

učivo, tohoto tematického okruhu nalezneme v RVP ZV.4

Vzdělávací obor Výchova k občanství je zakotven ve vzdělávací oblasti

„Člověk a společnost“. Tato vzdělávací oblast navazuje na vzdělávací oblast

„Člověk a jeho svět“, která je určena ţákům 1. stupně základní školy.

Ve své nejobecnější rovině má vzdělávací oblast „Člověk a společnost“

vybavit ţáka znalostmi a dovednostmi potřebnými pro jeho zapojení do ţivota

demokratické společnosti. Tato nejobecnější rovina je v RVP ZV dále rozvedena

v charakteristice vzdělávací oblasti5 a cílovém zaměření vzdělávací oblasti.6

Cílové zaměření vzdělávací oblasti je vyjádřeno prostřednictvím třinácti

dlouhodobých obecných cílů, jejichţ naplňováním má být přispíváno k utváření

klíčových kompetencí ţáka. Pokud vztáhneme vzdělávací obsah (očekávané

výstupy, učivo) tematického okruhu „Člověk ve společnosti“ k cílovému zaměření

vzdělávací oblasti, zjistíme, ţe tematický okruh „Člověk ve společnosti“ se svým

vzdělávacím obsahem dotýká následujících obecných cílů, které vedou ţáka k:

o rozvíjení zájmu o současnost a minulost vlastního národa i jiných

kulturních společenství, utváření a upevňování vědomí přináleţitosti

4
Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Praha : VUP, 2005, s. 48.

5

[…]


podezřelý a báli se ho.

Úkol č. 3
PŘEDSUDEK JE, KDYŢ …. blondýny jsou hloupé, Češi mají zlaté ručičky,

cikáni kradou

Myslíš, ţe všechny blondýny jsou hloupé, všichni Češi mají opravdu zlaté ručičky a

ţe všichni cikáni kradou?

Myslíš, ţe předsudky se zakládají na pravdě? ANO-NE

Co to znamená, kdyţ někdo ti někdo řekne: „Máš vůči mně předsudky!“

..………………………………………………………………………………………

Zaškrtni poloţky, které vysvětlují pojem „předsudek“.

JSOU ZÁLEŢITOSTÍ NAŠEHO CITU BÝVAJÍ ZÁPORNÉ (NEGATIVNÍ)

ZAKLÁDAJÍ SE NA PRAVDĚ JSOU ROZUMOVÉ POVAHY

Jak se lidé mohou chovat k někomu, o kom mají špatné předsudky?

………………………………………………………………………………………..

Setkal/a jsi se někdy v ţivotě s nějakým předsudkem? Pokud ano, zapiš jakým.

………………………………………………………………………………………..

Úkol č. 4
JAKÉ TO JE ZAŢÍT NESNÁŠENLIVÉ CHOVÁNÍ NA VLASTNÍ KŮŢI?

Zahrajte si ve třídě hru „S odlišným člověkem se nebav. Je divný!“ a pokuste se

vcítit do pocitů jejich aktérů. Přesné zadání hry vám vysvětlí váš učitel.

Jak jste se během hry cítili? …………………………………………………………

Jak si myslíte, ţe se mohl cítit člověk, který byl všemi odmítán?

…………………………………………………………………………………….….

………………………………………………………………………………………..

Úkol č. 5
ZPĚTNÁ VAZBA

K daným pojmům přiřaď vhodné poloţky ze seznamu.

RASISMUS DISKRIMINACE XENOFOBIE

strach z cizinců, omezování práv druhého člověka, nenávist k lidem cizí rasy,

nechtít zaměstnat tělesně postiţeného člověka, fyzický útok na člověka jiné rasy a

kultury, nechuť bavit se s cizincem

PRACOVNÍ LIST Č. 6 - Problémy lidské nesnášenlivosti

(2. část)

Úkol č. 1
TITULKY V NOVINÁCH

Přečti si následující titulky z novin. Zamysli se nad tím, jaký lidský příběh se za

těmito titulky můţe skrývat.

Stále více lidí z východu hledá práci v České republice

Žena s roční dcerkou z Afriky v azylovém domě

Každoročně stoupá množství přistěhovalců do České

republiky

Úkol č. 2
PŘOČ LIDÉ OPUŠTÍ SVOJI VLAST?

Přečti si pozorně následující text a označ jej příslušnými značkami:

☺ věci, které ti jsou v textu známé

+ nové informace v textu

– informace, s kterými v textu nesouhlasíš

? informace, o nichţ by ses chtěl dozvědět více

Mnoho lidí v současném světě pobývá mimo svoji vlast. Lidé, kteří

odcházejí ze své vlasti do jiné země, se nazývají migranti a důvody jejich odchodu

mohou být různorodé. Lidé migrují do jiné země za prací, protoţe v jejich vlasti je

chudoba nebo nemohou sehnat dobrou práci. Důvodem migrace mohou být také

politické důvody (nesvoboda a porušování lidských práv v jejich vlasti). V České

republice tak ţijí nejen občané ČR, ale také cizinci, který přišli za prací, nebo

uprchlíci, kteří z politických důvodů poţádali o azyl. Nově příchozí lidé mohou za

určitých podmínek získat občanství státu, do kterého přišli (emigrovali). Cizinci ani

uprchlíci nemají občanství ČR.

☺
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Úkol č. 3
PĚTILÍSTEK – CO JE TO NÁRODNOSTNÍ MENŠINA?

Zkus se zamyslet nad pojmem národnostní menšina. Nakresli velký pětilístek a

vyplň jej podle následujících pokynů. Do jednotlivých lístků napiš: a) Co to je?

(1 podstatné jméno), b) Jaké to je? (2 přídavná jména), c) Co to dělá? (3 slovesa),

d) Co to nedělá (3 slovesa), e) Metaforu, která vyjadřuje daný pojem.

Úkol č. 4
ZAPISUJ VÝKLAD

Co je to národnostní menšina?

………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………..

Jaké národnostní menšiny ţijí na území České

republiky? Najdi jejich mateřské státy na mapě.

…………………………………………………

…………………………………………………

…………………………………………………

Kterých národnostních menšin mateřské země

nemůţeš na mapě Evropy najít? Proč?

…………………………………………………

…………………………………………………

…………………………………………………

Úkol č. 5
PROBLÉMOVÁ SITUACE A HRANÍ SCÉNKY

Sehrajte ve třídě scénku a vyzkoušejte si roli člověka z národnostní menšiny, který

zaţívá na vlastní kůţi diskriminaci a xenofobii. Přesné zadání scénky vám vysvětlí

učitel.

Dívka chodí s chlapcem jiné etnické příslušnost a jiné národnosti. Jejím rodičům se

to nelíbí. Jak by ses cítil/a a jak byste tuto situaci řešil/a? …………………………..

Jak se asi cítí rodiče? ..……………………………………………………………….

Jak se můţe cítit dívka a její chlapec? ……………………………………………….

Úkol č. 6
VĚTY ANO-NE

Přečti si tvrzení, rozhodni jejich platnost a správnou odpověď zakrouţkuj.

Národností menšiny se odlišují kulturou a tradicemi od většiny obyvatel. ANO-NE

Největší národnostní menšinou v České republice jsou Romové. ANO-NE

Migranti jsou lidé, opouštějí svoji vlast a odcházejí ţít do země jiné. ANO-NE