UNIVERZITA KARLOVA
Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filozofie

Posudek diplomové práce

**Výchova k občanství – Člověk ve společnosti – didaktická analýza
tematického okruhu a jeho realizace ve výuce**

Autorka DP: Petra Dolejšková

Vedoucí DP: Mgr. Ivana Havlínová

Diplomantka předkládá rozsáhlou, metodicky a didakticky přínosnou práci, v níž se úspěšně pokusila provést didaktickou analýzu jednoho z tematických okruhů vzdělávacího oboru Výchova k občanství opřenou o teoretická východiska, z nichž vychází i probíhající reforma současné školy.

Didaktickou analýzu tematického okruhu Člověk ve společnosti využila pro vypracování metodického materiálu a pracovních listů, které zohledňují požadavek promyšleného výběru adekvátních vyučovacích a formativních postupů. Při práci na metodickém materiálu neopomněla autorka jeho praktické průběžné ověřování na dvou základních školách.

V průběhu více než jednoho roku vznikala práce, která může díky smyslu diplomantky pro systematizaci, pro zvažování jednotlivých detailů výuky a výchovy v podmínkách současné školy být využita jako příklad uvažování pedagoga při vytváření koncepce vlastní výuky. Práce je vyvážená, teoretická východiska a praktické výstupy (didaktická analýza, pojmové mapy, osnovy, formulace výchovně vzdělávacích cílů a v neposlední řadě návrh výukového materiálu a pracovních listů) jsou organicky propojeny. Přínosem je také skutečnost, že praktický materiál může být bezprostředně využit učiteli občanské výchovy na základní škole. Studentům oborové didaktiky občanské výchovy a společenských věd může pomoci jako konkrétní metodický materiál pro vytváření koncepce výuky dalších tematických okruhů Výchovy k občanství.

Diplomantka na své práci pracovala usilovně, pravidelně konzultovala jednotlivé myšlenky a kroky s vedoucí práce, s vyučujícími na dvou základních školách, věnovala velkou pozornost svému cíli vytvořit do detailů promyšlený metodický materiál bezprostředně použitelný ve výuce.

Formální úprava podtrhuje záměr diplomové práce.

Navrhovaná otázka pro obhajobu:

V čem spočívá největší hodnota Vaší práce a proč byste doporučila učitelům občanské výchovy postupovat podle Vašeho metodického materiálu i při přípravě výuky dalších tematických okruhů Výchovy k občanství?

Vzhledem ke kvalitě navrhuji diplomovou práci k obhajobě a jako rigorózní práci, pokud se závěry komise budou shodovat s hodnocením vedoucí diplomové práce.

Navrhované hodnocení: **VÝBORNĚ**

V Praze 9.5.2010

Mgr. Ivana Havlínová